
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04830 

 Del: 11/07/2022 

 Esecutivo Da: 13/07/2022 

 Proponente: Servizio Progetto Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di realizzazione 

di n. 5 video rendering tecnici a supporto delle attività di comunicazione relative alla linea tranviaria del 

Comune di Firenze – Smart CIG: ZC03702177.

 

LA DIRIGENTE

Visti:

-        il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) ed in 
particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95;

-        il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

-        le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

-        la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018;

-        il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;

-        la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 
relativi al c.d. split payment;

Pag. 1 di 9 DD/2022/04830



-        l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

-        lo Statuto del Comune di Firenze;

-        i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  e  in  specie  l’art.  23; 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

-        le  Linee  guida  dell’Anac  n.  4/2016  (delibere  del  Consiglio  dell’Autorità  n. 
1097/2016, 206/2018 e 636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;

 

Premesso che:

-        è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2022 avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento 
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati”;

-        con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

-        con Deliberazione della Giunta Comunale n. 434 del 24.09.2019 è stato istituito il nuovo 
Servizio Progetto Comunicazione, posto sotto la Direzione Ufficio del Sindaco;

-        con Decreto del Sindaco n. 3/2020 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Servizio Progetto Comunicazione;

 

Considerato  che il  Servizio  Progetto  Comunicazione,  così  come definito nella  succitata 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.434  del  24.09.2019,  ha  “il  compito  di  sviluppare,  
ridefinire  e  ampliare  gli  assetti  e  le  metodologie  di  lavoro  relative  alla  comunicazione  
istituzionale e organizzativa, attraverso la definizione di un sistema di processi connotati da  
rilevante importanza strategica e alto grado di operatività, creazione, scambio e condivisione  
di messaggi informativi e valoriali, rivolti sia ai soggetti interni sia al pubblico esterno e volta  
alla costruzione di un’immagine chiaramente definita ed identitaria dell’Ente, consolidandone  

Pag. 2 di 9 DD/2022/04830



il prestigio e migliorandone la riconoscibilità” e che “l’ufficio dovrà utilizzare non solo i canali  
social istituzionali, ma anche progettare e integrare nel sistema strategie di ascolto innovative  
dei cittadini, servendosi degli strumenti più evoluti, ed elaborare politiche di branding per la  
valorizzazione dell’Ente”;

 

Dato atto che:

 con atto rep. n. 60525 (approvato con deliberazione della Giunta n. 411/2005) il 
Comune di Firenze e la Soc. Tram di Firenze S.p.A. hanno stipulato, ai sensi dell’art. 
37-bis e seguenti della Legge n. 109/1994, la Convenzione di Concessione per la 
progettazione, costruzione, parziale finanziamento, gestione e manutenzione del 
Sistema Tramvia;

 la Convenzione di Concessione è stata successivamente integrata con atto rep. 
61360 del 6/03/2007 (1° Atto Aggiuntivo - approvato con deliberazione della Giunta 
n. 870/2006), con atto rep. 62256 del 14/10/ 2008 (2° Atto Aggiuntivo - approvato 
con deliberazione della Giunta n. 593/2008), con atto rep. n. 52997 del 17/04/2014 
(3° Atto Aggiuntivo - approvato con deliberazione della Giunta n. 79/2014), con atto 
rep. 43 del 19/03/2018 (4° Atto Aggiuntivo – approvato con deliberazione della 
Giunta n. 74/2018) e con atto rep. n. 64938/12455 del 27 dicembre 2021 (5° Atto 
Aggiuntivo approvato con deliberazione della Giunta n. 599 del 14 dicembre 2021);

 con Determinazione Dirigenziale n. 8494/2021 è stato rimodulato il QEG della Linea 
2 e 3.1;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha in corso di perfezionamento gli atti e i 
procedimenti per l’integrazione del Sistema tranviario fiorentino con la realizzazione delle 
seguenti Linee Tranviarie:

- 3.2.1 tratta Libertà-Bagno a Ripoli, 

- 3.2.2. Piazza della Libertà-Rovezzano,

- Variante Alternativa al Centro Storico - Tratta Strozzi –Libertà- San Marco –(Lotto 2); 

Dato  atto che  tali  scelte  amministrative  avranno  un  notevole  impatto  sulla  mobilità 
cittadina  che  si  dispiegherà  su  diversi  anni  sia  durante  i  lavori  di  realizzazione  che 
successivamente al completamento dell’opera;

Pag. 3 di 9 DD/2022/04830



Ritenuto quindi opportuno attivare una strategia di comunicazione per informare in modo 
completo  la  cittadinanza  attivando  prodotti  di  comunicazione  che  forniscano 
un’informazione relativa a tutto il futuro Sistema Tranviario con il dettaglio dei percorsi 
delle linee progettate; 

Ritenuto altresì  necessario, a tal fine, realizzare n. 5 video a supporto delle attività di 
comunicazione di cui sopra, per informare la popolazione sulle caratteristiche delle future 
linee della Tramvia, rivolgendosi ad un soggetto tecnicamente specializzato nel settore;

 

Considerato che la spesa per la realizzazione dei suddetti prodotti rientra nell’ambito delle 
spese di investimento già individuate per la realizzazione di altri prodotti di comunicazione 
quali il sito web, poiché andranno ad implementare i contenuti del sito stesso e rimarranno 
nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale negli anni avvenire;

 

Dato atto che l’importo della spesa stimato per l’affidamento del servizio in oggetto, risulta 
inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e 
pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto;

 

Considerato che questo Ufficio non dispone di capitoli dedicati alle spese per investimenti e 
pertanto  si  è  provveduto  a  richiedere  (con  Nota  Prot.  Gen.  n.  22728  del  21.01.2022) 
apposito atto di delega di responsabilità di procedura da parte del Servizio Ufficio Tramvia 
–  Interventi  TAV  e  Autostrade,  per  una  somma  di  36.600,00  €  (IVA  compresa),  per 
procedere a realizzare i n. 5 prodotti video indicati, nell’ottica della sinergia strategica tra le 
varie Direzioni coinvolte nel raggiungimento di questo obiettivo di primaria importanza per 
l’Amministrazione;

 

Preso  atto della  Determinazione  Dirigenziale  n.  3167/2022  con  cui  il  Servizio  Ufficio 
Tramvia – Interventi TAV e Autostrade ha delegato la responsabilità di procedura a questo 
Ufficio per gli scopi su esposti per una somma complessiva di 36.600,00 € (IVA compresa), 
da imputarsi sul subimpegno 2022/4307/1 che presenta la necessaria disponibilità;

Pag. 4 di 9 DD/2022/04830



 

Dato atto che, per procedere all’affidamento diretto del servizio sopra descritto, per effetto 
degli obblighi di ricorso al mercato elettronico o agli strumenti telematici di negoziazione, di 
cui  alla  L.  296/2006  art.  1,  c.  450,  è  stato  richiesto,  a  Architecna  Engineering  S.r.l., 
soggetto specializzato del settore, attraverso la procedura n. 12395/2022 sul Sistema di 
acquisti  telematici  della  Regione  Toscana (START),  la  presentazione  di  un  preventivo  a 
corpo per la realizzazione di 

n.  5  video  rendering  tecnici  (tavole  tecniche  in  formato  video),  in  formato  *.mp4  in 
definizione FullHD 1920x1080, contenenti tutti i dati relativi alle linee in costruzione:

-         3.2.1 (comprensivo del video sul nuovo Ponte Arno)

-         3.2.2 

-         2.2 

-         4.2 

-         Vacs lotto II

al  dettaglio  dei  percorsi,  all’elenco  delle  fermate  e  capolinea  e  con  le  seguenti 
caratteristiche:

-         Animazione 2d di elementi forniti (animazioni su mappa) 

-         Generazione e animazione contenuti originali 

-         Voiceover professionale (dovranno essere forniti piu provini con opzione donna o uomo) 

-         Musica con diritti  diffusione web (dovranno essere forniti piu provini per selezionare 
insieme alla  Stazione Appaltante  la  musica,  con copyright  assolto,  più adatta  al  video 
prodotto). 

-         Editing

 

Preso atto che l’offerta economica presentata da Architecna Engineering S.r.l. (Prot. Gen. 

Pag. 5 di 9 DD/2022/04830



n° 229033 del  4.07.2022),  allegata  quale  parte  integrante  al  presente  atto,  è  pari  a  € 
30.000,00 (Iva esclusa);

 

Ritenuta  congrua ed  economicamente  conveniente  per  l’Amminstrazione  l’offerta 
economica presentata da Architecna Engineering S.r.l.;

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 il servizio di realizzazione di n. 5 video rendering tecnici a supporto delle 
attività di comunicazione relative alla linea tranviaria del Comune di Firenze a Architecna 
Engineering S.r.l.,  con sede legale a Messina – Piazza L. Fulci  is.  N. 283 cap. 98122 - 
partita IVA 02582190837 (Codice Beneficiario 30072), imputando la somma complessiva di 
36.600,00  €  (IVA  compresa)  sul  subimpegno  2022/4307/1  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, esercizio finanziario di bilancio 2022;

 

Dato atto di aver acquisito presso Anac, il seguente Smart CIG: ZC03702177;

 

Verificata con modalità telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art. 1, c. 1 del D.M. 30 
giugno del 2015, la regolarità contributiva del suddetto affidatario nei confronti dell’Inps e 
dell’Inail, agli atti dell’ufficio scrivente e l’assenza di annotazioni a suo carico nel casellario 
informatico presso ANAC;

 

Ritenuto necessario,  nel  rispetto  del  principio  di  celerità,  aggiudicare  a  Architecna 
Engineering  S.r.l.  il  servizio  in  parola  nelle  more  dell’espletamento  degli  altri  controlli 
richiesti, fermo restando che, qualora difettino i requisiti di cui all’art. 80 c. 1 e c. 4 del 
D.Lgs. 50/2016, ad oggi in corso di verifica istruttoria, il contratto si intenderà risolto e 
l’Amministrazione sarà tenuta al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, come previsto dalle Linee Guida 
ANAC  n.  4/2016; in  caso  inoltre  di  accertamento  dell’insussistenza  dei  requisiti 
l’Amministrazione comunale applicherà all’affidatario interessato una penale nella misura 

Pag. 6 di 9 DD/2022/04830



del 10% del valore del contratto aggiudicato al netto dell’IVA, come previsto dalle Linee 
Guida ANAC n. 4/2016;

Dato atto infine che la Responsabile che sottoscrive il presente atto:

 non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 
50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62; 

 non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del 
D.lgs. 165/2001;

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 

1)  di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  servizio di 
realizzazione di  n.  5 video rendering tecnici  a supporto delle  attività di  comunicazione 
relative alla linea tranviaria del Comune di Firenze, meglio descritto in premessa, a partire 
dalla data di esecutività della presente determinazione, a Architecna Engineering S.r.l., con 
sede legale a Messina – Piazza L. Fulci is. N. 283 cap. 98122 - partita IVA 02582190837 
(Codice  Beneficiario  30072)   -  Smart  CIG:  ZC03702177  -  come  da  offerta  economica 
formulata  dall’affidatario  (Prot.  Gen.  n°  229033  del  4.07.2022)  e  come  da  richiesta  di 
preventivo prodotta in START - procedura 12395/2022 (allegati quali parti integranti alla 
presente determinazione) per una somma complessiva di € 36.600,00 (IVA inclusa);

 

Pag. 7 di 9 DD/2022/04830



2) di impegnare la somma complessiva di 36.600,00 (IVA inclusa) a favore di Architecna 
Engineering S.r.l., imputando detta somma sul subimpegno 2022/4307/1, che presenta la 
necessaria disponibilità, esercizio finanziario di bilancio 2022;

 

3)  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Profilo  del  Committente  sezione 
Amministrazione Trasparente ai  sensi dell’art.  29 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che 
avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso ai  sensi  degli  artt.  119 e ss.  del 
D.Lgs. 104/2010.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica Architecna.pdf - 2040e7329f015f33fa7e0a8ab59ba56399b6ebe86a4853b974a7206d3c45fde7

Richiesta preventivo Architecna_Start_signed.pdf - 

2a366dbd69b73398301100fbaf99a273758a2e20f8ac738b61361beaabd6620e

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Francesca Santoro

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 54673 2 2022/4307 1 € 30072 - ARCHITECNA 

Pag. 8 di 9 DD/2022/04830



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

36.600,00 ENGINEERING SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2022/04830



Data Esecutivita': 13/07/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesca Santoro il 11/07/2022

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 13/07/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 14/07/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/04830


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04830

